Dios y las creaturas se diferenciarán por otras determinaciones que no están representadas en el concepto común. Pero en la razón positiva, representada por el concepto común, convendrán tan perfectamente, que ambas caben en un solo concepto. Y esto conduce directamente al panteísmo.

<sup>11</sup> Cfr. Hellín, S.J., cuya doctrina en parte he resumido, en el artículo intitulado *Necesidad de la analogía del ser según Suárez*, aparecido en *Pensamiento*, 1945, pág. 147-180. Suárez en sus *Disputationes Metaphysicae* (30, XII, 10), antes de dar su opinión acerca de lo que conocemos de Dios, propone la siguiente dificultad: “. . . licet cognoscamus Deum esse per essentiam, tamen neque proprie concipimus quale sit illud esse, neque etiam concipere possumus, quid sit esse ipsum esse per essentiam, nisi per negationes, scilicet, quia ex se est ens actu, id est, non ab alio, et propriam perfectionem illius esse etiam per negationem declaramus, quia est infinitum. Dices: ergo revera non concipimus Deum, quia constitutum per illam negationem, ut sic non est Deus, quod autem concipimus, ut substractum illi negationi, non est proprium Dei, nam seclusa illa negatione, quod remanet est commune. Et in nostro concipiendi modo videtur hoc esse difficile, quia nihil concipimus nisi ad modum rei sensibilis vel materialis, qui conceptus non videtur posse Deum repraesentare. Si autem non formamus aliquem conceptum Dei proprium, neque illum certe cognoscimus”.

En efecto: si consideramos la razón de *ser*, Dios y las creaturas convendrán formalmente en la razón de ser y se diferenciarán por algo que está fuera del concepto y la razón del ser. Lo cual quiere decir que se diferenciarán por algo que es nada y, por tanto, que no se diferenciarán. Dios y las creaturas se identificarían. Esto es el panteísmo.

Parecida consecuencia se sigue si consideramos la noción de *sabiduría*. Dios y las otras creaturas convendrían en la razón formal de sabiduría y se diferenciarían por algo que está fuera del concepto de sabiduría. Ya que en la sabiduría convienen tan perfectamente que ambos caben en el mismo concepto común. Y entonces o toda sabiduría es como la nuestra y tendríamos un panteísmo con mutabilidad y con evolucionismo —es decir un perfecto ateísmo— o toda sabiduría sería como la de Dios, y entonces tendríamos un panteísmo con perfecta inmutabilidad, a lo Parménides.

*Conclusión:* No hay medio: o nuestros conceptos comunes y positivos que atribuimos a Dios no representan nada de lo que formalmente hay en Dios, o representan algo de lo que formalmente hay en Dios. Si lo primero tendremos el agnosticismo dogmático. En el segundo caso el panteísmo.